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1. Úvod

Téma „Společenský a diplomatický protokol ve veřejné správě“ jsem

si pro svoji diplomovou práci vybrala z důvodu, že by mohlo být obohacením

mých znalostí v oblasti společenského a diplomatického protokolu.

Společenská pravidla se mění v čase, ale co se rozhodně nemění,

je základní chování, kterým je takt, úcta a ohleduplnost k lidem okolo nás.

Pokud ve svém životě potkáme zlého či neurvalého člověka, neměli bychom

se nechat vyprovokovat k hrubostem. Měli bychom si zachovat svou osobnost

a přenést se přes toto setkání s noblesou. Dobré způsoby totiž mohou zůstat

nepovšimnuty, ale ty špatné si bude pamatovat každý.

Oproti tomu diplomatický protokol určuje mezinárodně uznávaná pravidla,

která jsou přísná, závažná, odrážející politický záměr. Po přečtení mnoha knih

o diplomatickém protokolu jsem zjistila, že je to nejpropracovanější a tím pádem

nejsložitější soubor pravidel upravující mezinárodní styk.

Cílem bylo vytvořit práci, která společenský a diplomatický protokol

přiblíží z hlediska vývoje, ustálené praxe, vlivu. Budu se též zabývat historií

diplomatického protokolu a nastíním zde zvyklosti z jiných státu světa. Snažila

jsem se zde pracovat s termíny a výrazy, které jsou v diplomacii ustálené

a vychází z diplomatických zvyklostí.
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2. Diplomatický protokol

Základním právem každého suverénního státu je právo na navazování

a udržování diplomatických styků s jinými státy. Dle mezinárodního práva

se jedná o vyslanecké právo aktivní a pasivní, tzn. právo vysílat a přijímat

diplomatické zástupce. Z toho vyplývá, že stát nemůže odmítnout nebo přijmout

zástupce uznávaného státu a řešit otázky společných zájmů. Použití přerušení

diplomatických vztahů jako sankce se používá velmi zřídka.

Diplomacie je již od počátku obecně vztahována k řízení mezinárodních

vztahů a je považována za nástroj zahraniční politiky. „Diplomacie je jak sluhou,

tak i pánem zahraniční politiky: sluhou, protože posláním diplomata je jednat

podle instrukcí politiků, pánem proto, že bez toho, co nedovede vykonat diplomat,

se pak politici obvykle budou muset obejít.“1

V mezinárodních vztazích je diplomacie považována za protiklad síly.

Jinými slovy, válka je ve vztazích mezi státy projevem selhání diplomacie. Proto

již není diplomacie pojímána jakou pouhá rutinní praxe, ale je pojímána vědecky

a je studována.

2.1 Zřízení diplomatických vztahů a jejich poslání

K navázání diplomatických styků a misí dochází vzájemnou dohodou mezi

státy. „Dohoda o navázání diplomatických styků je podmíněna předchozím

uznáním státu, a pokud toto nebylo učiněno zvláštním aktem,

považuje se to za splněné touto dohodou. Navázání diplomatických styků zahrnuje

zpravidla též i navázání konsulárních styků.“2

K projevení zájmu o navázání diplomatických vztahů se využívá řada

příležitostí. Diplomatické styky jsou navázané ve chvíli, kdy druhá strana přijme

nabídku, např. výměnou nót. Po navázání styků následuje většinou i zřízení

diplomatických zastupitelských úřadů. Úřad vede velvyslanec, vyslanec nebo

chargé d´affaires en pied, nebo i chargé d´affaires a. i.

1 VESELÝ, Zdeněk. Diplomacie (Teorie-Praxe-Dějiny) 3. upravené a aktualizované vydání.

Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2018. ISBN 978-80-7380-727-6.
2 BAYER, Alois a ŠRONĚK, Ivan. Společenský styk a diplomatický protokol. Praha: VŠE, 1993.

ISBN 80 - 709 - 507 - 7.
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Úkolem diplomatického zastupitelského úřadu je zastupování vlastního

státu, hájení jeho zájmů v daném státě. V žádném případě se nesmí vměšovat

do vnitřních záležitostí přijímajícího státu a musí respektovat jeho zákony.

2.2 Diplomatické mise

V článku 3 Vídeňské úmluvy o diplomatických stycích jsou funkce

diplomatických misí formulovány takto:

a) zastupovat vysílající stát ve státě přijímajícím;

b) chránit zájmy vysílajícího státu a jeho příslušníků ve státě

přijímajícím v rozsahu dovoleném mezinárodním právem;

c) vést jednání s vládou přijímajícího státu;

d) zjišťovat všemi zákonnými prostředky podmínky a vývoj

v přijímajícím státě a podávat o nich zprávy vládě vysílajícího státu;

e) podporovat přátelské vztahy mezi vysílajícím a přijímajícím státem

a rozvíjet jejich hospodářské, kulturní a vědecké styky.

V rámci Vídeňského kongresu v roce 1815 schválili jeho účastníci

tzv. Vídeňský reglement. Je to první mezinárodněprávní úprava

vztahující se ke stálým diplomatickým zastoupením. Vídeňský reglement vlastně

kodifikoval pravidla pro diplomatické vztahy mezi zeměmi.

Tato dohoda zavedla systém do hierarchie vedoucích diplomatických misí.

Zavedla tři kategorie (třídy) diplomatických zástupců:

a) 1. třída: velvyslanci, legáti a nunciové.

b) 2. třída: vyslanci a ministři.

c) 3. třída: chargé d ´affaires.

Vídeňský reglement stanovil, že velvyslanci, legáti, nunciové, vyslanci

a ministři byli akreditováni u hlavy státu, a chargé d´affaires u ministra zahraničí.

Podle této zásady se stanovuje protokolární pořadí velvyslanců a šéfů

diplomatických misí dle oficiálního data nástupu do funkce. Protokolárním

pořadím se řídí uspořádání vozidel při jízdě oficiálních představitelů, zasedací

pořádek při jednání či společenském večeru, projevy úcty atd. Protokolární pořadí

vychází z funkční významnosti členů delegace a jejich doprovodu. Chybné určení
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pořadí může být vyloženo jako urážka nejen dotyčného jednotlivce, ale také země,

kterou zastupuje.

Cášský protokol je dohoda z listopadu roku 1818, která doplnila některé

části Vídeňského reglementu. Funkce velvyslance byla zpočátku vyhrazena pouze

několika velmocím, ostatní státy vysílaly ministry resp. ministerské rezidenty.

Tento protokol tedy přidal čtvrtou třídu diplomatických zástupců, která se dostala

na třetí místo před chargé d´affaires. Vznikla tedy nová hodnost (nová třída)

tzv. ministr resident. Tuto třídu Vídeňská úmluva o diplomatických stycích

nepřevzala.

Ofenzivní diplomacie USA sehrála významnou roli ve vývoji zahraničně-

politických vztahů mezi válčícími státy a při poválečném uspořádání po skončení

války. Stalo se tak na zasedání Kongresu USA dne 8. ledna 1918, kde prezident

Woodrow Wilson přednesl 14 bodů, které se měly stát základem pro diplomatické

jednání v posledním roce války. Byly zde jak formulace návrhu o vytvoření

společnosti národů, ale i národních zájmů USA v oblasti obchodu a koloniálních

problémů. Nastalé diplomatické vyjednávání, kličkování, různého zastrašování,

nakonec přece jen vedly ke vzniku Společnosti národů dne 10. ledna 1920.

Vídeňská úmluva o diplomatických stycích byla přijata 18. dubna 1961.

V praxi je chápána jako minimum toho, co si musí státy poskytnout v diplomacii.

Úmluva upravuje a vyjasňuje problematiku mezinárodního zvykového práva.

Sestává se ze dvou základních částí. Jedna řeší postavení diplomatických

zástupců, stálých diplomatických úřadů (misí) a jejich funkcí a personálu, druhá

upravuje výsady a imunity misí a personálu.

Vídeňská úmluva o konzulárních stycích z roku 1963 byla započata

s jasným cílem provést kodifikaci obyčejových pravidel, týkajících se právního

postavení konzulů, která se do této doby vyvíjela zejména prostřednictvím

dvoustranné úpravy pomocí tzv. konzulárních úmluv. Tento předpis tedy

pro speciální a podrobnější úpravu dosahovanou mezi jednotlivými státy

konzulárními úmluvami, jichž existují v dnešní době stovky, vytvořil jakýsi

rámec.

I přes odstup pouhých dvou let od přijetí Úmluvy o diplomatických

stycích z roku 1961 se od své předchůdkyně liší již na první pohled svým

členěním do jednotlivých hlav a lepším systematickým uspořádáním článků.
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Zásadní odlišnost konzulární úpravy od té diplomatické se však nachází právě

v oblasti ochrany konzulárních úřadů a spočívá zejména v rozsahu jejich


[…]


je povinen poskytnout přijímající stát.

4. Povinnosti třetích států uvedené v odstavcích 1, 2 a 3 tohoto článku se vztahují

také na osoby uvedené v těchto odstavcích a na úřední sdělení a diplomatickou

poštu, jejichž přítomnost na území třetího státu je způsobena vyšší mocí.

Č l á n e k 41

1. S výhradou svých výsad a imunit mají všechny osoby, požívající takových

výsad a imunit, povinnost dbát zákonů a předpisů přijímajícího státu. Jsou rovněž

povinny nevměšovat se do vnitřních záležitostí tohoto státu.
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2. Všechna úřední jednání s přijímajícím státem, jimiž je mise pověřena státem

vysílajícím, budou vedena s ministerstvem zahraničních věcí přijímajícího státu

nebo jiným ministerstvem, o kterém může být dohoda, anebo jejich

prostřednictvím.

3. Místností mise nesmí být používáno způsobem neslučitelným s funkcemi mise,

jak jsou stanoveny touto Úmluvou nebo jinými pravidly obecného mezinárodního

práva anebo zvláštními dohodami platnými mezi státem vysílajícím

a přijímajícím.

Č l á n e k 42

Diplomatický zástupce nebude v přijímajícím státě provozovat pro osobní

prospěch žádné zaměstnání nebo obchodní činnosti.

Č l á n e k 43

Funkce diplomatického zástupce končí mimo jiné:

a) sdělením vysílajícího státu přijímacímu státu, že funkce diplomatického

zástupce skončila;

b) sdělením přijímajícího státu vysílajícímu státu, že podle odstavce 2 článku 9,

odmítá uznávat diplomatického zástupce jako člena mise.

Č l á n e k 44

Přijímající stát musí i v případě ozbrojeného konfliktu poskytnout osobám

požívajícím výsad a imunit, pokud nejsou příslušníky přijímacího státu, a členům

rodin těchto osob bez ohledu na jejich příslušnost, výhody umožňující jim odjet

jak možno nejdříve. Zejména jim musí dát v případě potřeby k dispozici dopravní

prostředky nutné pro jejich dopravu a dopravu jejich majetku.

Č l á n e k 45

V případě přerušení diplomatických styků mezi dvěma státy, nebo byla-li mise

trvale nebo dočasně odvolána:
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a) přijímající stát musí, i v případě ozbrojeného konfliktu, respektovat chránit

místnosti mise spolu s jejím majetkem a archívy;

b) vysílající stát může svěřit opatrování místností mise spolu s jejím majetkem

a archívy třetímu státu, přijatelnému přijímacímu státu;

c) vysílající stát může svěřit ochranu svých zájmů a zájmů svých příslušníků

třetímu státu, přijatelnému přijímacímu státu.

Č l á n e k 46

Vysílající stát může s předchozím souhlasem státu přijímacího a na žádost třetího

státu, který nemá zastoupení v přijímajícím státě, převzít dočasnou ochranu zájmů

třetího státu a jeho příslušníků.

Č l á n e k 47

1. Při použití ustanovení této Úmluvy nebude přijímající stát činit rozdílu mezi

jednotlivými státy.

2. Za diskriminace se však nepovažuje:

a) jestliže přijímající stát aplikuje některé z ustanovení této Úmluvy omezené

v důsledku omezené aplikace tohoto ustanovení vůči jeho misi ve vysílajícím

státě;

b) jestliže na základě zvyklosti nebo dohody si státy vzájemně poskytují

příznivější zacházení než je požadováno ustanoveními této Úmluvy.

Č l á n e k 48

Tato Úmluva bude otevřena k podpisu všem členským státům Organizace

spojených národů. nebo některé odborné organizace nebo účastníkům Statutu

Mezinárodního soudního dvora, a jakémukoliv jinému státu, který bude vyzván

Valným shromážděním Organizace spojených národů, aby se stal stranou

Úmluvy, a to: do 31. října 1961 u Spolkového ministerstva zahraničních věcí

Rakouska a poté, do 31. března 1962 v sídle Organizace spojených národů v New

Yorku.

Č l á n e k 49
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Tato Úmluva podléhá ratifikaci. Ratifikační listiny budou uloženy u generálního

tajemníka Organizace spojených národů.

Č l á n e k 50

Tato Úmluva bude otevřena k přístupu kterémukoliv státu, jenž náleží do některé

ze čtyř kategorií uvedených v článku 48. Listiny o přístupu budou uloženy

u generálního tajemníka Organizace spojených národů.

Č l á n e k 51

1. Tato Úmluva vstoupí v platnost třicátého dne po datu uložení dvacáté druhé

ratifikační listiny nebo listiny o přístupu u generálního tajemníka Organizace

spojených národů.

2. Pro každý stát, který ratifikuje Úmluvu nebo k ní přistoupí po uložení dvacáté

druhé ratifikační listiny nebo listiny o přístupu, vstoupí Úmluva v platnost

třicátého dne po uložení jeho ratifikační listiny nebo listiny o přístupu.

Č l á n e k 52

Generální tajemník Organizace spojených národů bude informovat všechny státy

náležející do některé ze čtyř kategorií uvedených v článku 48:

a) o podpisech této Úmluvy a o uložení ratifikačních listin a listin o přístupu podle

článku 48, 49 a 50;

b) o datu, kdy tato Úmluva vstoupí v platnost podle článku 51.

Č l á n e k 53

Originál této Úmluvy, jehož anglické, čínské, francouzské, ruské a španělské

znění mají stejnou platnost, bude uložen u generálního tajemníka Organizace

spojených národů, jenž zašle její ověřené kopie všem státům, náležejícím

do některé ze čtyř kategorií uvedených v článku 48.

Na důkaz čehož níže podepsaní zmocněnci, byvše k tomu řádně zmocněni svými

vládami, podepsali tuto Úmluvu.

Dáno ve Vídni dne osmnáctého dubna roku tisíc devět set šedesát jedna.
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