# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Bc. Miroslava Bílá Kubíčková**

Název práce: **Společenský a diplomatický protokol ve veřejné správě**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

---

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na diplomové práce kladené.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka částečně navazuje ve své diplomové práci na téma své bakalářské práce z roku 2017 a to Chování a jednání úředníka ve veřejné správě (společenský a diplomatický protokol), které bylo autorkou dobře zpracované. Téma diplomové práce Společenský a diplomatický protokol ve veřejné správě je opět téma velmi rozsáhlé a nelehké, nicméně autorce se podařilo diplomovou práci pojednat s přehledem a inspirujícím, někdy až živelným způsobem. Práce je členěna ve čtyřech kapitolách, úvodu a závěru. Kapitoly se dotýkají diplomatického protokolu, diplomatických vztahů, společenského protokolu a praxe v diplomacii. Oceňuji, že diplomantka při psaní DP na toto široké téma prokázala velmi dobrou orientaci v tématu.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát, který však mohl být bohatší. Práce je doplněna obrázkovými přílohami. Jazyková a stylistická stránka je dobré úrovně.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Souhrnně je z předložené práce, a to i přes některé její formální a obsahové nedostatky, patrná autorčina snaha o poctivost i zájem o danou problematiku. Předložená diplomová práce tak dosahuje po stránce formální i obsahové úrovně, která v zásadě odpovídá nárokům kladeným na tento druh práce.

Práce představuje solidní okruh zdrojů, kde se objevují jak odborné monografie a články, tak i aktuální informace z elektronických zdrojů. Formální stránka práce se oproti minulé verzi diplomové práce zlepšila, podobně jako stylistický a jazykový aspekt. Přílohy č.6 a 7. se mi zdají v práci již nadbytečné, i když chápu úmysl studentky.

Určitou výhradu lze vyjádřit vůči velmi stručnému úvodu i závěru diplomové práce, kterým mohla diplomantka určitě věnovat větší pozornost.

## 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jaké jsou diplomatické výsady a imunity, kdo jich využívá.
- Jaký je rozdíl mezi protestní nótou a memorandem

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu v souladu s požadavky na diplomové práce - na základě toho ji doporučuji k ústní obhajobě.

Známka bude určena za podmínky úspěšné obhajoby diplomové práce paní Bc. Miroslavy Bílé Kubičkové.

### **POZNÁMKA:**

Studentka paní Bc. Bílá Kubičková v květnu 2019 svou diplomovou práci neobhájila, ale při dopracování diplomové práce byly zapracovány připomínky oponenta následovně:

- Byl doplněn cíl práce a zapracovány změny v úvodu práce
- Byly upraveny citace dle standardů pro citace
- Byly vysvětleny odborné výrazy obvyklé v diplomacii
- Byla doplněna odborná literatura a další zdroje
- Struktura státního pohřbu (dříve citace) byla přesunuta do přílohy diplomové práce

Datum: 19.06.2020

Podpis: Mgr. Helena Sequensová